CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO  178/2024

Indica ao Prefeito Municipal, junto ao departamento competente, estudo

para implementação de campanhas de ampla divulgação dos Ecopontos

em nossa cidade.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Prefeito Municipal junto ao

departamento competente, estudo para implementação de campanhas de ampla divulgação dos

Ecopontos em nossa cidade. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade

competente.

JUSTIFICATIVA:

  Apesar da nossa cidade contar com diversos Ecopontos, notamos com frequência o descarte

irregular de objetos e sucatas, sobrecarregando o trabalho de operação cata-bagulho que tem como

objetivo buscar coibir o descarte irregular desses materiais frequentemente abandonados em locais

públicos.

  Nesse sentido, muitas vezes falta para a população informação e divulgação desses locais

fundamentais para o descarte correto desses objetos. Portanto, campanhas de divulgação desses

locais, informando e conscientizando a população sobre a importância deles e incentivando utilizá-

los de forma adequada, poderá contribuir para a redução da quantidade de resíduos destinados

incorretamente, estimular a participação ativa do cidadão na promoção da sustentabilidade e na

construção de uma cidade mais limpa e consciente, além de fortalecer a economia local através da

promoção da reciclagem e da reutilização de materiais.

 Certo da compreensão de V. Exa. e diante de tal necessidade, aguardo atendimento da

presente indicação.

Sala das Sessões, em 12 de novembro de 2024

                          HÉLIO RIBEIRO

         Vereador

PROT-CMI 5273/2024
12/11/2024 - 14:26
IND 2883/2024